ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

  SOLDADO EDVALDO
O AMIGO DA JUVENTUDE E DA FAMÍLIA QUIRINOPOLINA

Requerimento nº 51 de 2020

 “Colocar grades de proteção ao lado do monumento (estatua) na Praça
Coronel Jacintho Honório”

O Vereador que o presente subscreve, requer depois de anuência do Ple-

nário desta Augusta e Respeitável Casa de Leis, que seja encaminhado ofício ao Excelentís-

simo Senhor GILMAR ALVES DA SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, solicitando do

mesmo que possa determinar o setor competente colocar grades de proteção ao lado

do monumento (estatua) na Praça Coronel Jacintho Honório.

                         Justifica-se este pelo fato de que as milhares de pessoas que frequentam esse car-

tão postal da nossa cidade, a Praça da Velha Matriz, também conhecida por “Igreja Mãe”, pois a

mesma está situada no centro histórico de Quirinópolis, estão solicitando essa vedação como

medida cautelar e preventiva, haja vista que, muitas crianças brincam no local e podem cair no

vão, tanto pela frente, bem como pelas laterais onde ficam as plantas , por exemplo, uma tragédia

anunciada pode acontecer caso  uma pessoa, possa atravessar os pingos de ouro e sem saber cair

no buraco e vir a se machucar e o pior perder a sua vida.

                            Sem mais para o momento e na certeza de contar com vossas providências,

despeço-me reiterando votos de elevada estima e consideração, aguardando parecer           favo-

rável.

                          N. Termos. P. Deferimento.

                          Por estas razões e na defesa do interesse público, subscrevo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 05 dias do mês

de março de 2020.

EDVALDO ANTÔNIO DE SOUZA

Vereador/Presidente

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1391
http://www.quirinopolis.go.leg.br/